1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 35204845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 006/2023–PPGG – Comissão de Bolsas

Resultado do Processo de Seleção de bolsistas

do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado/ Doutorado, Área de

Concentração Produção do Espaço e Meio

Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Produção

do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as normas

gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

(UNIOESTE);

Considerando a Resolução nº 227/2016 – CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, do Campus

de Francisco Beltrão.

Considerando a constituição e aprovação da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Geografia – Mestrado/ Doutorado, em reunião ordinária realizada no dia 10 de fevereiro de

2023, lavrada Ata 001/2023 – PPGG.

Considerando o edital 005/2023 – PPGG/Comissão de Bolsas, de 30 de março de 2023, que

tratam da abertura de inscrição para processo de Seleção de bolsistas do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado.

Considerando reunião ordinária da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em

Geografia, realizada na data de hoje (05/04/2023), lavrada Ata 003/2023 – PPGG/ Comissão de

Bolsas que aprova o resultado da seleção de bolsistas referente ao Edital 005/2023 – PPGG/

Comissão de Bolsas e os encaminhamentos da distribuição de bolsa.

Considerando reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geografia,

realizada na data de hoje (05/04/2023), lavrada Ata 004/2023 – PPGG que homologa o resultado

da seleção de bolsistas referente ao Edital 005/2023 – PPGG/ Comissão de Bolsas e os

encaminhamentos da distribuição de bolsa.

 2

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado do processo de seleção para bolsistas do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado/ Doutorado da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão – PR, com a

relação dos candidatos classificados:

I - Mestrado:

A) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Desenvolvimento Econômico e

Dinâmicas Territoriais”:

Classificação Nome Nota* Status

1º Luciano Francisco Lima de Mello 65,00 Classificado

* Nota da prova escrita e nota do currículo lattes, divididas por 2.

II - Doutorado:

B) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Desenvolvimento Econômico e

Dinâmicas Territoriais”:

Classificação Nome Nota** Status

1º

Luis Gustavo Rios

75,04

Classificado

2º

Juvenir de Mello

73,01

Classificado

** Nota do currículo lattes.

A) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Dinâmica, Utilização e Preservação

do Meio Ambiente”:

Classificação Nome Nota** Status

1º

Diego do Carmo

85,00

Classificado

2º

Wagner Valdir dos Santos

79,87

Classificado

** Nota do currículo lattes.

Art. 2° - O candidato a bolsa Luiz Carlos de Oliveira foi desclassificado com base no Artigo 1º,

parágrafo §1º e §2º do Edital 005/2023 – PPGG/ Comissão de Bolsas de 30 de março de 2023.

 3

Art. 3º A convocação para o aceite e implementação da bolsa será realizado por meio de edital

específico.

Francisco Beltrão (PR), 05 de abril de 2023.

Profa. Dra. Marga Eliz Pontelli

Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Geografia Mestrado / Doutorado

Profa. Dra. Rafaela Harumi Fujita

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado